平成 21 年 1 月 6 日

各位

東京都世田谷区代沢五丁目 2 番 1 号
東 邦 薬 品 株 式 会 社
代表取締役社長     濱 田 矩 男
（東証第一部コード番号８１２９）

  問い合わせ先
執行役員
経営企画室長兼広報・IR 室長

石 井  護
（電話 ０３－４３３０－３７３２）

東邦薬品株式会社と株式会社オムエルの経営統合に向けた協議開始のお知らせ

東邦薬品株式会社と株式会社オムエルは、平成 21 年 1 月 6 日開催の取締役会において、両社の

間で経営統合に向けた協議を開始することに合意致しましたので、下記の通りお知らせ致します。

記

１． 経営統合の協議開始の目的

東邦薬品株式会社を核とする「共創未来グループ」は、医薬品等の流通企業集団として「全て

は健康を願う人々のために」のコーポレート・スローガンの下、グループ全体の経営資源の積極

的な活用により、グループシナジーの最大化に取り組んでおります。
株式会社オムエルは、中国地方全県を商圏とする医薬品卸業者です。当社とは平成16年5月に

業務提携を行い、「共創未来グループ」の一員となっております。また、平成17年11月に当社を

含む同業9社で設立した「葦の会」の一員でもあり、両社はこれまでの提携関係を通じて、相互の

協力を図ってまいりました。
当社は、グループの企業価値の増大を目指し、変化の激しい経営環境に迅速かつ柔軟に対応し

ていくため、持株会社制に移行することといたしましたが、この方針に賛同いただき、持株会社

制移行後の当社グループの一員として、株式会社オムエルの地域密着の営業基盤を保持しつつ、

グループとしての経営資源を積極的に活用することにより、一層の営業力強化とグループ企業価

値の最大化を図ることができるものと判断し、両社は経営統合に向けて協議を開始することとい

たしました。
両社の経営統合により、主に仕入、物流、営業等においてシナジーを追求していきたいと考え

ております。

1

２．経営統合に関する協議の内容

当社は、平成 21 年 10 月 1 日付で、株式会社オムエルを当社の完全子会社とする予定です。統

合方法、統合後の運営、事業展開等詳細については、内容が決定次第、速やかにお知らせいたし

ます。

３．両当事会社の概要（平成 20 年 9 月 30 日現在）

(1) 商号 東邦薬品株式会社 株式会社オムエル

(2) 事業内容 医療用医薬品・検査薬等の卸売、調剤薬局事業 医薬品卸売業

(3） 設立年月日 昭和23年9月17日 昭和22年12月24 日

(4) 本店所在地 東京都世田谷区代沢五丁目2番1号 広島県広島市中区幟町5番12号

(5) 代表者 代表取締役社長 濱田 矩男 代表取締役社長 河野 博行

(6) 資本金 10,649 百万円 75 百万円

(7) 発行済株式数 59,274,157 株 378,740 株

(8) 純資産 81,017 百万円（連結） 15,888 百万円

(9) 総資産 385,702 百万円（連結） 40,122 百万円

(10) 決算期 3 月31日 3 月31日

(11) 従業員数 5,555 名（連結） 492名(臨時雇を除く)

(12) 主要取引先
第一三共 (株)
田辺三菱製薬 (株)
アステラス製薬 (株)

塩野義製薬 (株)
エーザイ (株)
大日本住友製薬 (株)

(13)

大株主及び持株比率

田辺三菱製薬(株)     5.97％
日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行(株)（信託口）
4.30％
第一三共(株)       4.23％
塩野義製薬(株)      4.08％
アステラス製薬(株)    3.21％

塩野義製薬(株)       30.6%
河野 博行        13.0%
(社)岡山県医師会      6.3%
(有)河野興産        5.0%
河野 照子        2.3%

(14) 主要取引銀行 (株)みずほ銀行
(株)三菱東京UFJ銀行

(株)広島銀行
(株)もみじ銀行

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係
当社の役員 1 名が株式会社オムエルの役員を兼務しておりま

す。また株式会社オムエルの役員 1 名が当社役員を兼務して

おります。
(15) 当事会社間の関係等

取 引 関 係 当社は株式会社オムエルを販売先として、僅少の取引関係があ

ります。

2

4．最近 3 事業年度の個別業績

東邦薬品株式会社 株式会社オムエル

決算期 18 年 3 月期 19 年3月期 20 年3月期 18年 3月期 19 年3月期 20 年3月期

売上高（百万円） 706,488 773,436 805,419 67,467 68,674 72,557

営業利益（百万円） 6,104 9,335 10,269 831 1,385 1,509

経常利益（百万円） 8,889 13,104 13,901 1,138 1,698 1,867

当期純利益（百万円） 3,612 7,218 8,381 629 952 975

１株当たり当期純利益（円） 72.26 125.82 148.23 1,665.83 2,586.39 2,649.58

１株当たり配当金  （円） 10.00 12.00 16.00 40.00 40.00 40.00

１株当たり純資産  （円） 1,092.58 1,247.22 1,351.96 37,854.32 40,580.11 42,171.45

以 上

3